2023年 12月 26日

各 位

会 社 名     スギホールディングス株式会社

代表者名     代表取締役社長 杉浦 克典

（コード番号 7649 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先     経 営 企 画 室 長  笠 井  真

（TEL）  0562-45-2744

薬日本堂株式会社の子会社化に関するお知らせ

当社は、2023年 12月 27日付で、薬日本堂株式会社（以下「薬日本堂」といいます。）を当社

の 100％子会社とすることを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

■ 子会社化の理由

当社グループは、関東・中部・関西・北陸エリアに 1,600店舗以上を展開し、約 4,000 名の

薬剤師と約 500 名の管理栄養士を擁する調剤併設型ドラッグストアを強みに、地域の生活者の

病気予防・健康管理に生涯にわたって関わり、健康増進に貢献する「トータルヘルスケア戦略」

を展開しています。近年では、様々な医療機関から生活習慣病などの処方せんを年間約 1,300

万枚応需している処方せん調剤事業に加え、リアルとデジタルを連携させた予防・未病領域の事

業展開を強化しています。また、創業来、地域社会への貢献を経営理念としており、地域の皆様

の健康維持の観点から、「漢方」を含めた服薬領域に注力しております。

薬日本堂は、全国で 16店舗を展開する漢方相談のリーディングカンパニーで、「一に養生、二

に漢方」という基本理念に基づき、一人ひとりに合わせた最適な養生法や漢方薬を提案し、年間

延べ 10万件の身体や健康の相談に対応しています。

「カガエ カンポウ ブティック」、「ニホンドウ漢方ブティック」、「薬日本堂」という３つの業

態を有する「漢方相談店舗」を中核に、「スクール」、「商品開発」、「書籍監修」、「商品流通」、

「ウェブメディア」、「ミュージアム」など、「漢方」を軸とした事業を幅広く展開するととも

に、国内最高クラスの症例対応数から得た「漢方」に関する知識と経験を基礎として、地域の生

活者から高い信頼・評価を得ております。

当社グループは、薬日本堂の子会社化を通して、漢方領域における薬日本堂の知見を活かした

独自性の高い商品開発、当社グループ店舗における新業態の開発、一般用漢方医薬品の販売強化

および医療用漢方医薬品を含む処方せんの応需促進、漢方の認知拡大に向けた当社グループ従業

員への漢方教育の推進および各種媒体における情報発信等を行い、薬日本堂と当社グループとの

シナジー創出を図ってまいります。

■ 当事会社の概要について

【薬日本堂の概要】

会 社 名：薬日本堂株式会社

設 立 日：1971年 4月

所 在 地：東京都品川区北品川四丁目 7番 35号 御殿山トラストタワー11階

代 表 者：代表取締役会長 河端 敏博

U R L：https://www.nihondo.co.jp/

事業内容：漢方相談店舗の運営等

【当社の概要】

会 社 名：スギホールディングス株式会社

設 立 日：1982年 3月

所 在 地：愛知県大府市横根町新江 62番地の 1

代 表 者：代表取締役社長 杉浦 克典

U R L：https://www.sugi-hd.co.jp/

事業内容：スギ薬局グループ全社の経営管理、運営